
 

                  AO Brotzu   
  

_________________________________________________________________________________ 

 
  

 

D eliberazione n.__________ 
 

Adottata dal Commissario Straordinario in data _____________ 
 
 
Oggetto: Servizio asilo nido aziendale. Rette riservate ai figli dei dipendenti dell’AOB. 

PDEL/2020/673 

_______________________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                             
  
Il Commissario Straordinario   Dott. Paolo Cannas 
Coadiuvato da 
Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu  
Direttore Sanitario   Dott. Giancarlo Angioni 
 

 
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  

SI □     NO □   

        

 

Su proposta della SC Acquisti Beni e Servizi; 

Premesso che: 

- con determinazione n. 4476 del 15.04.2007 il Direttore del Servizio della Programmazione 

Sociale della Direzione Generale delle Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene e Sanità ha delegato all’Azienda Ospedaliera “G. Brotzu”, in qualità di soggetto 

attuatore, l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento locali per la 

realizzazione di un asilo nido aziendale per un importo complessivo di progetto di € 

406.813,00=; 

- con delibera n. 1527 del 31.07.2008, rettificata con delibera n° 1815 del 22.09.2008, è 

stata indetta la Procedura Ristretta accelerata per la realizzazione, concessione e 

gestione del servizio asilo nido aziendale del P.O. “G. Brotzu” per 15 anni con eventuale 

rinnovo per ulteriori 10 anni; 

- con delibera n. 2412 dell’11.11.2008 si è provveduto all’aggiudicazione della gara di cui 

sopra in favore della Ditta Il Giardino di Mò S.r.l.; 

- in data 21 aprile 2010 con il repertorio n. 61/10, è stato sottoscritto il contratto relativo ai 

lavori di realizzazione dell’Asilo Nido aziendale; 

- con nota inviata in data 18.12.2012 e acquisita da questa Azienda con il protocollo n. 

18053 del 18.12.2012, la Società Il Giardino di Mò S.r.l. ha presentato idoneo prospetto 

contenente la valorizzazione delle rette; 

 

 

% 

luisanna.perra
Font monospazio
616

luisanna.perra
Font monospazio
20.04.2020

luisanna.perra
Font monospazio
20.04.2020



 

                  AO Brotzu   
  

_________________________________________________________________________________ 

 
  

 

Segue delibera n.___________ del ______________ 

 

- con nota prot. n. 1754 del 05.02.2013 questa Azienda ha espresso parere favorevole in 

merito al contenuto della nota inviata dalla Società Il Giardino di Mò S.r.l. in data 

18.12.2012 e acquisita da questa Azienda con il protocollo n. 18053 del 18.12.2012; 

- il contratto di gestione dell’Asilo Nido Aziendale è stato sottoscritto in data 02.07.2013 e 

successivamente repertoriato con il numero 28, in data 09 luglio 2013; 

Visto l’art. 24 del contratto rubricato “Revisione del corrispettivo – rette mensili”, in cui si prevede 

che “la retta mensile è fissa ed invariabile per tutta la durata del presente contratto. L’Azienda 

provvederà su richiesta della Società Il Giardino di Mò S.r.l. – Impresa Sociale e qualora ne 

ricorrano le condizioni, alla revisione periodica dei prezzi contrattuali, sulla base delle vigenti 

disposizioni di legge, a partire dal 3° anno di validità del contratto (senza effetto retroattivo)”;  

Vista la nota in data 10.04. 2020, in atti, con cui il Legale Rappresentante della Società Il Giardino 

di Mò S.r.l., ai sensi del summenzionato art. 24, chiede l’adeguamento della retta base mensile 

riservata ai minori iscritti – figli di dipendenti dell’AOB – nella misura del 8,93% della retta 

attuale; 

Considerato che la retta base mensile pari a € 290,00 verrà aggiornata a € 315,00 mensili; 

Considerato che l’adeguamento richiesto è stato determinato tenendo conto: 

- dell’andamento dell’indice dei prezzi al consumo dal 2017 al 2019 (+ 2,8%); 

- degli incrementi del costo del lavoro (+ 5,82%) determinati dai rinnovi del CCNL di categoria, 

intervenuti successivamente alla stipula del contratto di Gestione dell’Asilo Nido, avvenuta in 

data 02.07.2013 e del fatto che il CCNL vigente, valido fino al 31.12.2018, è scaduto e non è 

stato ancora rinnovato; 

- dell’incidenza del costo del personale sui costi complessivi (69,32%); 

Atteso che l’aumento delle sole rette riservate ai figli dei dipendenti dell’AOB è determinato dal fatto 

che, l’art. 5 del contratto prevede, per i fruitori non dipendenti dell’AOB, una ridefinizione della 

retta all’interno di un range che va da € 420,00 ad € 600,00 mese; 

Considerato che l’adeguamento delle rette interesserà solamente i minori nuovi iscritti, con decorrenza dal 

01.09.2020, e che conserveranno invece le condizioni attuali per tutta la durata della 

frequenza (fino al compimento dei 36 mesi), quanti hanno iniziato la frequenza entro il mese 

di luglio 2020; 

Visto l’art. n. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, che consente modifiche ai contratti 

d’appalto, autorizzate dal RUP, a condizione che le stesse siano state previste nei documenti 

di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole 

di revisione dei prezzi; 

Considerato  che il Direttore del Servizio Acquisizione Beni e Servizi, Responsabile del Procedimento, ha 

effettuato la relativa istruttoria e ha accertato l’esistenza dei maggiori costi indicati dalla Ditta 

Il Giardino di Mò S.r.l.; 

 

% 

luisanna.perra
Font monospazio
616

luisanna.perra
Font monospazio
20.04.2020



 

                  AO Brotzu   
  

_________________________________________________________________________________ 

 
  

 

Segue delibera n.___________ del ______________ 
 

 

Ritenuto di dover accogliere l’istanza dell’Operatore Economico Il Giardino di Mò S.r.l. e di dover 

autorizzare l’adeguamento della retta base mensile riservata ai minori iscritti – figli di 

dipendenti dell’AOB – da € 290,00 a € 315,00; 

Ritenuto  altresì di dover prendere atto che l’adeguamento delle rette interesserà solamente i minori 

nuovi iscritti, con decorrenza dal 01.09.2020, e che conserveranno invece le condizioni attuali 

per tutta la durata della frequenza (fino al compimento dei 36 mesi), quanti hanno iniziato la 

frequenza entro il mese di luglio 2020; 

Visti il D. Lgs. n. 50/2016 e gli artt. n. 5 e n. 24 del Contratto di gestione dell’Asilo Nido Aziendale; 

Con il parere favorevole del Direttore amministrativo e del Direttore sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 
1. di accogliere l’istanza dell’Operatore Economico Il Giardino di Mò S.r.l. e di autorizzare l’adeguamento 

della retta base mensile riservata ai minori iscritti – figli di dipendenti dell’AOB – da € 290,00 a € 315,00; 

2. di prendere atto che l’adeguamento delle rette interesserà solamente i minori nuovi iscritti, con 

decorrenza dal 01.09.2020, e che conserveranno invece le condizioni attuali per tutta la durata della 

frequenza (fino al compimento dei 36 mesi), quanti hanno iniziato la frequenza entro il mese di luglio 

2020; 

 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Paolo Cannas  

 
 
 
 
Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario                       
   Dott. Ennio Filigheddu                Dott. Giancarlo Angioni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SC Acquisti Beni e Servizi 
Resp.le SC ABS Dott.ssa Agnese Foddis 

Resp. Sett. Acq. Servizi e Liq. Fatture Dott. D. Massacci  

 

 

 

 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
616

luisanna.perra
Font monospazio
20.04.2020


		2020-04-14T11:18:23+0200
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2020-04-15T17:35:41+0200
	FODDIS AGNESE


		2020-04-17T08:43:29+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2020-04-17T18:50:10+0200
	ANGIONI GIANCARLO


		2020-04-18T08:24:18+0200
	CANNAS PAOLO


		2020-04-20T11:10:02+0200
	PERRA LUISANNA




